GOVERNO

(41) 3614-1691 Rua Pedro Druszcz, 111 - CEP 83702080 - Centro - Araucária - PR

OFÍCIO EXTERNO Nº 6056/2025 | PROCESSO Nº 152461/2025

Araucária, 21 de outubro de 2025.
Ao Senhor
Nilso Vaz Torres
Vereador
Câmara Municipal
Araucária/PR

Assunto: Resposta ao Processo nº 152461/2025

Em  resposta  ao  Processo  nº  152461/2025,  encaminhado  por  Vossa  Excelência,  comunicamos  que,
conforme  informações  repassadas  pela  Secretaria  Municipal  de  Saúde,  considerando  a  reunião
realizada em 13 de outubro de 2025, na qual Sua Excelência apresentou a equipe da UFPR, composta
pelos cirurgiões-dentistas Dr. Eduardo Pizatto e Dra. Marilene Buffon, e pelo advogado Ranieri,  que
acompanhava o grupo,  destaca-se que foi  mencionado, durante o encontro,  que os municípios não
recebem  recursos  específicos  para  a  manutenção  do  programa,  sendo  o  financiamento  restrito  às
bolsas dos residentes, administradas diretamente pela universidade.
Diante  desse  cenário,  torna-se  necessária  uma  avaliação  criteriosa  acerca  da  viabilidade  técnica  e
administrativa para a adesão ao programa, considerando a disponibilidade de profissionais com perfil
adequado para o exercício da função de preceptoria, a estrutura física e organizacional das unidades
de saúde, com capacidade para acolher e integrar os residentes sem comprometer o andamento das
atividades  assistenciais,  o  cumprimento  das  normas  dos  respectivos  conselhos  de  classe  e  das
exigências  legais  relacionadas  à  atuação  profissional  dos  residentes,  bem  como  a  análise  da
possibilidade  de  o  município  conceder  gratificação  aos  servidores  que  vierem  a  desempenhar  a
função de preceptores.
Por fim, ressalta-se ser imprescindível aguardar o envio da proposta formalizada por parte da UFPR, a
fim de viabilizar a continuidade dos estudos e das deliberações necessárias.
Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

LUIZ HENRIQUE OZORIO VICENTE
SMEAL - SECRETÁRIO

Processo nº 152461/2025

DESPACHO

À CMA - GABINETE NILSO TORRES

Encaminho resposta ao requerimento 24/2025

Araucária, 22/10/2025 08:36

JOAO GABRIEL DOS SANTOS AVILA
CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO